
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  1014/21    

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Oggetto: Reti di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud – Furto acqua- 

Incarico consulenza legale per salvaguardia interessi del Consorzio.      .  

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 29 del mese di giugno alle ore 17.00, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3582 del 

24/06/2021 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) DEL VECCHIO Giosuè; 4) 

RIGNANESE Generoso, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico 

Vincenzo; 2) GENTILE Antonello; 3) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) RINALDI Leonardo; 2) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- tra le attività svolte nell'ambito del comprensorio di competenza, a seguito della 

realizzazione della rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali, vi è anche quella 

della distribuzione dell’acqua potabile nelle zone rurali dei Comuni di Apricena, 

Rignano Garganico, San Giovanni Rotondo e San Marco in Lamis; 

- l’impianto di Acquedotto rurale contempla, nell’insieme, una serie di manufatti sede 

di impianti vari e strumentazioni atte allo svolgimento dell’attività di potabilizzazione 

dell’acqua, accumulo e distribuzione agli utenti; 

- nell’ambito della relativa gestione si è costantemente rilevato un consumo di acqua 

potabilizzata ben maggiore di quella contabilizzata, dovendosi attribuire tale 

differenza a “perdite” di diversa natura; 

-  è stata posta in essere, pertanto, una attività di monitoraggio e ricerca perdite sulle 

reti o individuazione di allacci abusivi che hanno portato, nelle giornate del 25 e 26 

giugno u.s., all’individuazione di un allaccio abusivo a monte del contatore 

dell’utenza regolarmente attivata, peraltro ammesso dall’avente causa in 

concomitanza dell’inizio delle attività di scavo per la verifica dell’abuso; 

 

Visti il Verbale di accertamenti urgenti sullo stato dei luoghi e sulle cose eseguiti a 

seguito di furto d’acqua, redatto dai carabinieri della Compagnia di San Giovanni Rotondo, 

e il successivo Verbale di denuncia di furto sporto dal funzionario del Consorzio incaricato, 

presso la Compagnia dei Carabinieri di San Giovanni Rotondo, in data 26/06/2021; 

 

Considerato necessario, per tutelare gli interessi dei consorziati, farsi assistere da 

un legale esperto nella materia e nelle procedure penali; 

 

Ritenuto di individuare nell’avv. Gianluca Ursitti, con studio tecnico in Foggia alla via 

Dante Alighieri, 6, il professionista avente le competenze necessarie per una adeguata 

assistenza legale, professionista che ha già assistito, brillantemente, il Consorzio in altre 

controversie di natura penale, atteso che, nell’ambito della dotazione organica del 

Consorzio, non figurano dipendenti particolarmente esperti nella specifica materia, né 

l’entità complessiva del contenzioso può giustificare l’onere per l’assunzione di tale 

professionalità;  

 



Ritenuto, inoltre, di determinare il compenso per il medesimo Avvocato sulla scorta 

dei minimi tariffari ridotti del 20%, oltre spese generali, IVA e contributi e comunque entro il 

limite massimo di € 5.000,00, nonché di autorizzare il pagamento di tutte le spese 

conseguenziali al presente provvedimento, da imputarsi al Cap. 10231 della Parte 

Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2021, che presenta 

adeguata copertura, in conformità alle decisioni del giudizio, nonché ogni atto all’uopo 

necessario; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012;, 

 

D E L I B E R A 

 

- di incaricare, per tutto quanto riportato in narrativa, l’avv. Gianluca Ursitti, con studio 

tecnico in Foggia in via Dante Alighieri, 6, quale consulente per l’assistenza legale 

nelle procedure sia penali sia civili finalizzate al riconoscimento del giusto rimborso 

delle somme legate al furto dell’acqua e alla contestuale tutela degli interessi del 

Consorzio, previa verifica della regolarità contributiva;  

- di stabilire, sin d’ora il compenso determinato attraverso l’applicazione dei minimi 

tariffari ridotti del 20%, oltre spese generali, IVA e contributi, e comunque entro il 

limite massimo di € 5.000,00, con imputazione della spesa sul capitolo 10231 che, 

da controllo effettuato in tempo reale, presenta ad oggi adeguata copertura; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, e i 

competenti Servizi del consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra è stato redatto il presente Verbale che, letto ed approvato, viene 

sottoscritto.                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


